
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 74 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 27.02.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 
- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

27.02.2025, ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean 

Constanța”;  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către 

Președinții comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în 

format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul 

Tomis, nr.51, camera 341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu 

articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                                                    Constanţa, 20.02.2025 

 

                     Președinte,                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

               Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   

 

 



Anexă la Dispoziţia nr.  74   din  20.02.2025   privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 27.02.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Constanța din data de 30.01.2025; 

II. Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr.317/24.12.2024 privind aprobarea Regulamentului pentru atribuirea 

locuințelor de serviciu aflate în proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în administrarea 

Consiliului Județean Constanța.  

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.21/07.02.2025 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța, asupra unui bun 

imobil construcție – 660,69 mp situat în str. Republicii nr.7, Lot 1+ str. Dr. Climescu FN, Orașul 

Eforie, Eforie Sud, Județul Constanța și trecerea acestuia din domeniul public al Județului 

Constanța în domeniul privat al Județului Constanța în vederea desființării prin demolare. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.22/11.02.2025 privind aprobarea cofinanțării în etapa I a Proiectului 

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. 

RAJA S.A. Constanța, în perioada 2014-2020”, cod SMIS 2014 +115525 și aprobarea 

cofinanțării în etapa II a Proiectului „Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanța, în perioada 

2014 - 2020”, cod SMIS 2021 317646. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 3, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.24/17.02.2025 privind aprobarea aderării unității administrativ - 

teritoriale Comuna Dobromir la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice 

pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent 

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ - teritoriale „Apă - 

Canal Constanța”. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.25/17.02.2025 privind menținerea prevederilor Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr.168/30.06.2017 și a Hotărârii Consiliului Județean Constanța 

nr.45/14.02.2018 la dispoziția RAJA SA Constanța pentru implementarea investițiilor demarate 

în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, continuate prin Programul de 

Dezvoltare Durabilă 2021 – 2027, în cadrul Proiectului „Etapizarea proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a SC RAJA SA Constanța în 

perioada 2014 – 2020”. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



6. Proiect de hotărâre nr.26/18.02.2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Constanța în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Dobrogea”. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.27/18.02.2025 privind aprobarea proiectului „Rețeaua APP – Suport 

pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”, a acordului de 

parteneriat cu Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități și a 

bugetului acestuia. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.28/18.02.2025 privind revocarea repartizării unor spații din cadrul 

imobilului Bloc L4, repartizarea unor spații și actualizarea Anexei nr.1 la Hotărâre Consiliului 

Județean Constanța nr.254/2014. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.29/18.02.2025 privind modificarea structurii organizatorice a Spitalului 

Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.30/18.02.2025 privind acordarea unor stimulente financiare lunare 

personalului din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” 

Constanța, pentru anul 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.31/18.02.2025 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, asupra unui spațiu din 

cadrul imobilului situat în municipiul Constanța, str. N. Titulescu nr.32, proprietate publică a 

județului Constanța.  

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.32/18.02.2025 privind încheierea Protocolului de colaborare între 

Agenția Națională pentru Achiziții Publice și Consiliul Județean Constanța cu privire la 

înființarea și operaționalizarea unei unități de achiziții publice centralizate (UCA) la nivelul 

Consiliului Județean Constanța. 

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.33/18.02.2025 privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.252 din 19.12.2024. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



 

14. Proiect de hotărâre nr.34/18.02.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unității Administrativ - Teritoriale Județul 

Constanța, ale Consiliului Județean Constanța și ale Președintelui Consiliului Județean 

Constanța. 

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr.35/18.02.2025 privind constituirea ca parte civilă a Unității 

Administrativ-Teritoriale Județul Constanța, respectiv a Consiliului Județean Constanța în 

Dosarul penal nr.149/9/P/2019 al Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul Teritorial 

Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr.36/18.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții „Conservare, protejare și punere în valoare a Biodiversității în 

cadrul Complexului Muzeal de Științe ale Naturii – Microdelta Constanța”, faza SF. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.37/18.02.2025 privind constituirea dreptului de administrare asupra 

imobilului Punct de Operare Aeromedicală S.M.U.R.D. Constanța în favoarea Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr.38/18.02.2025 privind desemnarea Secretarului executiv și a 

supleantului în cadrul Comisiei județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr.40/19.02.2025 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și 

Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor 

Constanța. 

- Avize Comisiile de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.41/19.02.2025 privind darea în folosință gratuită Organizației pentru 

Apărarea Drepturilor Omului a unor spații amplasate la Pavilionul Expozițional Constanța 

(camerele 12 și 15). 

- Avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.42/19.02.2025 privind modificarea și completarea Anexei nr.2 la H.C.J. 

nr.303/22.12.2021. 

- Avize Comisiile de specialitate 2, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



 

 

22. Proiect de hotărâre nr.43/19.02.2025 privind modificarea listei bunurilor proprietate publică și 

privată a Județului Constanța aferente serviciilor delegate și concesionate operatorului RAJA 

S.A. – anexa nr.6 la contractul de delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu apă 

și canalizare, prin eliminarea pozițiilor reprezentând bunuri de retur care nu mai deservesc 

serviciul de apă și canalizare. 

- Avize Comisiile de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

23. Proiect de hotărâre nr.44/19.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 

obiectivul de investiție:  „Amenajări interioare/exterioare, consolidare și modernizare  imobil 

D+P+1E – pentru Serviciul Clinic Județean de Medicină Legală Constanța din str. Ștefan cel 

Mare nr.133”. 

- Avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr. 45/20.02.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și 

a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Constanța. 

- Aviz Comisia de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

25. Proiect de hotărâre nr. 46/20.02.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și 

a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Centrului Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada”. 

- Aviz Comisia de specialitate  2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 

                                                                                                  Constanța, 20.02.2025 

                                                                                                              Contrasemnează: 

 

             Președinte,                                                                     Secretar General al Județului, 

         Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 


